
DC\1076232CS.doc PE570.498v01-00

CS CS

Evropský parlament
2014-2019

0064/2015

26.10.2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o podpoře mnohojazyčnosti v Evropské unii

Ilhan Kyuchyuk (ALDE), Andrejs Mamikins (S&D), Csaba Sógor (PPE), 
Jordi Sebastià (Verts/ALE), Josep-Maria Terricabras (Verts/ALE), Ernest 
Maragall (Verts/ALE), Ivan Jakovčić (ALDE), Petr Ježek (ALDE), Ivo 
Vajgl (ALDE), Ramon Tremosa i Balcells (ALDE), Jozo Radoš (ALDE)

Platné do: 26.1.2016



PE570.498v01-00 2/2 DC\1076232CS.doc

CS

0064/2015

Písemné prohlášení předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu Parlamentu 
o podpoře mnohojazyčnosti v Evropské unii1

1. Mnohojazyčnost je od zasedání Evropské rady v Barceloně v roce 2002 oficiální politikou 
EU. Nedostatečná znalost cizích jazyků a výlučná podpora určitého jazyka mohou být 
faktory, které se podílejí na současné evropské sociální krizi, např. tím, že přispívají 
k atmosféře netolerance a předsudků, což vede k vzestupu extremistických politických 
stran.

2. V členských státech žije více než 50 milionů osob, jež hovoří regionálními, menšinovými 
a neúředními jazyky, a na 40 milionů přistěhovalců, kteří mluví neevropskými jazyky, 
jako je turečtina, arabština, ruština a čínština.

3. Individuální i kolektivní jazyková práva patří k základním lidským právům, jež podporují 
rovné příležitosti pro všechny občany.

4. Jazykové znalosti jsou zásadním faktorem odborné způsobilosti a podpory mobility. 
Specifické potřeby mají hraniční regiony, které si zasluhují zvláštní pozornost.

5. Podporou mnohojazyčnosti a používání menšinových a neúředních jazyků EU chrání 
a podporuje kulturní rozmanitost, která patří ke klíčovým evropským hodnotám.

6. Komise se proto vyzývá, aby zvyšovala informovanost evropských orgánů, institucí 
i občanů o přínosu mnohojazyčnosti a multikulturalismu a aby zavedla systematický 
přístup k zachování a ochraně menšinových jazyků a kultur.

7. Toto prohlášení je spolu se jmény jeho signatářů předáno Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


